
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 456 del 22-11-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 456 
del 22-11-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE III FINANZIARIO 
Numero di Settore: 45 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PRESUNTO PER DIRITTI DI ROGITO E 
SEGRETERIA ANNO 2024. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 Richiamati: 
 
Il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 ed il DPCM 28.12.2011; 
 
il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ornamento degli Enti Locali”; 
 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026; 
  

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 di approvazione del bilancio 
di previsione 2024-2026 e relativi allegati; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 23/04/2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO per il triennio 2024-2026; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - Assegnazione risorse ai 
Responsabili dei Settori; 

il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Settore finanziario; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co.9 lett. e) della L. n. 
190/2012, Il Responsabile del Settore non si trova in alcuna situazione di conflitto, anche 
potenziale di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite;  

 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 456 del 22-11-2024 

Vista la D.C.C. n. 10 del 30.11.2021 avente ad oggetto: “Convenzione tra i Comune di 
Poggio Renatico, Vigarano Mainarda e Voghiera per il servizio in forma associata delle 
funzioni di segreteria comunale; 
 
Considerato che a seguito della conversione del D.L. 90/2014 è stata prevista la possibilità 
che “negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i 
segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale 
spettante al Comune ai sensi dell’art. 30 secondo comma, della Legge 15 novembre 1973, 
n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 
4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è 
attribuita al segretario comunale rogante in misura non superiore a un quinto dello stipendio 
in godimento”; 
 
Atteso che la Corte dei Conti, Sezione Autonomie, con deliberazione n. 18/2018/QMIG, ha 
posto fine alle incertezze interpretative cui aveva dato luogo con la precedente 
deliberazione n. 15/2015/QMIG, affermando il seguente principio di diritto: “In riforma del 
primo principio di diritto espresso nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce della 
previsione di cui all’art. 19 comma 2-bis, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla 
legge, competono ai segretari comunali appartenenti alle fasce professionali A e B, qualora 
esercitino le loro funzioni presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali”; 
 
CONSIDERATO che il Dott. Pietro Veronese, ricopre l’incarico di Segretario Comunale, in 
regime di convenzione nei comuni di Poggio Renatico (Ente capofila), Vigarano Mainarda e 
Voghiera (Enti nei quali non sono presenti figure dirigenziali); 
 
RITENUTO pertanto opportuno impegnare sul Bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 
2024, la somma attualmente disponibile di € 3.000,00 sul cap. 120 “Diritti di rogito”, 
procedendo con successivo atto di liquidazione al pagamento dei diritti di segreteria e di 
rogito con riferimento ai contratti nell’anno 2024, rogati dal Segretario Comunale; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di impegnare in via cautelativa, per motivazioni espresse in narrativa, nell’esercizio 
finanziario 2024, la somma attualmente disponibile di € 3.000,00 sul cap. 120 “Quota 
dei diritti di rogito spettanti al Segretario Comunale” codice 01.02 – 1.01.01.02.999; 

2) Di dare atto che si provvederà con successivo atto di liquidazione, al pagamento dei 
diritti di segreteria e di rogito con riferimento ai contratti relativi all’anno 2024, rogati 
dal Segretario Comunale; 

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 28:02/2025. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 456 del 22-11-2024 

 Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 22-11-2024 Il Responsabile del servizio 

  Mecca Paolo Maria 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 456 del 22-11-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 456 del 22-11-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE III FINANZIARIO 
Numero di Settore: 45 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PRESUNTO PER DIRITTI DI ROGITO E 
SEGRETERIA ANNO 2024. 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 22-11-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   488 del 22-11-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.02-1.01.01.02.999  Altre spese per il personale n.a.c. 
Capitolo        120 / Articolo       
QUOTA DEI DIRITTI DI ROGITO SPETTANTE AL SEGRETARIO COMUNALE 
Causale IMPEGNO DI SPESA PRESUNTO PER DIRITTI DI ROGITO E SEGRETERIA ANNO 2024. 
Importo 2024 Euro 3.000,00 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


